

PROTOKÓŁ

XXXVI Sesji Rady Gminy Czernica z dnia 14 kwietnia 2022r. (Sesja Rady Gminy Czernica w trybie stacjonarnym i z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość).

1. Przewodniczący Rady Gminy Czernica Leszek Kuslak otworzył obrady o godz. 9.00, powitał wójta gminy wraz z pracownikami, radnych oraz mieszkańców śledzących obrady.

Następnie na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady Gminy stwierdził prawomocność obrad, obecnych było 15 radnych. Lista obecności stanowi zał. nr 1 do protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poinformował, że zawiązał się Klub Radnych Gminy Czernica pod nazwą „Nasza Gmina – Wspólne dobro”, składający się z 5 członków: radna Sabina Jasińska, radny Jerzy Misztal, radny Ryszard Wychudzki, radna Beata Potocka i radna Katarzyna Moroz-Falejczyk. Przewodniczącą klubu radnych została radna Katarzyna Moroz-Falejczyk.

2. Przewodniczący odczytał porządek obrad - do zaproponowanego porządku uwag nie wniesiono

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie przyjęcie porządku obrad – raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik do protokołu (wyniki głosowania: ZA – 14, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 1, BRAK GŁOSU – 0, NIEOBECNI – 0). Porządek obrad stanowi zał. nr 2 do protokołu.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Czernica Jarosław Jagielski poinformował, że omyłkowo na pulpicie do głosowania wcisnął przycisk wstrzymuję się od głosu i jest za przedstawionym porządkiem obrad.

3. Protokół z poprzedniej sesji Rady Gminy Czernica został przyjęty bez uwag.
4. Informacja Przewodniczącego Rady Gminy Czernica o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym – szczegółowe sprawozdanie stanowi zał. nr 3 do protokołu.
5. Sprawozdanie Wójta Gminy Czernica z działalności za okres międzysesyjny – szczegółowe sprawozdanie stanowi zał. nr 4 do protokołu.

Radna Katarzyna Moroz-Falejczyk – zapytała o działki w Nadolicach Wielkich i ich numery, bo jedną można odszukać na WroSip, a drugą niestety już nie.

Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska – ta sprawa toczy się od 2017 roku i działki te mogły ulec podziałowi, stąd te numery uległy zmianie i informacja o tym jest precyzyjnie wskazana w Biuletynie Informacji Publicznej.

Radny Adam Jaskuła – zapytał, czy kontrola w Dobrzykowicach to taka rutynowa kontrola, czy może jest spowodowana czynnikiem zewnętrznym np. uprzejmie donosząc.

Wójt Gminy Czernica Włodzimierz Chlebosz – poinformował, że w związku z tym, że środki na budowę pochodzą z różnych źródeł, każdy mógł kontrolować przebieg tej inwestycji.

6. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:

1) Nadania tytułu Honorowego Obywatela Gminy Czernica:

Projekt uchwały przedstawił Sekretarz gminy Marcin Golański, który poinformował, że wniosek o nadanie tytułu Honorowego Obywatela Gminy Czernica został złożony z inicjatywy grupy trzech radnych – radnego Adama Cioczka, radnego Leszka Kusiaka i radnego Zdzisława Dobrzańskiego. Wniosek był przedmiotem opiniowania Komisji Kapituły, która na posiedzeniu w dniu 6 kwietnia br., zaopiniowała wniosek jednogłośnie pozytywnie.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 15, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 0, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została podjęta jednogłośnie i otrzymała nr XXXVI/376/2022 - stanowi zał. nr 5 do protokołu.

2) przyznania Nagrody Gminy Czernica:

Projekt uchwały przedstawił Sekretarz gminy Marcin Golański, który poinformował, że wniosek o przyznanie Nagrody Gminy Czernica został złożony z inicjatywy grupy trzech radnych – radnego Adama Cioczka, radnego Leszka Kusiaka i radnego Zdzisława Dobrzańskiego. Wniosek był przedmiotem opiniowania Komisji Kapituły, która na posiedzeniu w dniu 6 kwietnia br. zaopiniowała wniosek jednogłośnie pozytywnie. Środki w wysokości 3 000,00 zł zostały zabezpieczone w tegorocznym budżecie.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 15, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 0, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została

podjęta Jednogłośnie i otrzymała nr XXXVI/377/2022 - stanowi zał. nr 6 do protokołu.

3) zmiany uchwały nr XXXIII/349/2021 Rady Gminy Czernica z dnia 30 grudnia 2021 roku w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Czernica:

Projekt uchwały przedstawiła Skarbnik gminy Dorota Wnuk-Lipińska, która poinformowała, że dokonane zmiany w pierwszej kolejności obejmują rok 2022, ale i rok 2023 w zakresie zwiększenia wydatków bieżących o kwotę 500 000,00 zł, co jest podyktowane drastycznym wzrostem cen za media – w szczególności gazu i prądu. Pani Skarbnik poinformowała, że wydatki bieżące zwiększono także na obsługę długu, a kredyty które aktualnie posiadamy przeszacowano z 2,5% WIBOR-u, który był brany pod uwagę przy uchwalaniu budżetu na 2022 rok do poziomu 5% stawki WIBOR, jednocześnie Pani Skarbnik poinformowała, że będzie to ostatnia zmiana, ale wyraziła przekonanie, że optymistką w tym zakresie nie jest. W związku z tym zaistniała konieczność korekty załącznika nr 2, który dotyczy przedsięwzięć wieloletnich i chwilowo musimy zrezygnować z planowanej rozbudowy przedszkola w Czernicy, ale nie jest to rezygnacja całościowa, ponieważ w roku 2022 zostawiamy 200 000,00 zł aby można było przygotować dokumentację projektową, tak aby można było przygotować się na różne możliwości przebudowy (dobudowy). Jednocześnie Pani Skarbnik poinformowała, że drastyczna zmiana dotyczy budowy nowego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Nadolicach Wielkich, ponieważ tutaj zmiana w perspektywie 2023 - 2026 to jest kwota 13 500 000,00 zł i w tym przypadku w pierwszej kolejności chcielibyśmy zrobić dokumentację tak aby można było ogłosić postępowanie i tak naprawdę zobaczyć ile ta inwestycja będzie nas kosztowała i zastanowić się w jakiej konstrukcji budować ten obiekt.

Radny Ryszard Wychudzki – liczyłem w tej sprawie bardziej na Przewodniczącego Komisji Oświaty i członków tej komisji, że zadbają o sprawy oświatowe. Te dwa zadania, które w chwili obecnej stanęły na głowie, gdzie było zwoływane wspólne posiedzenie komisji Rady Gminy Czernica, poświęcone tej sprawie, również temu problemowi była poświęcona petycja, pod którą podpisali się mieszkańcy Nadolic i Dobrzykowic i te dwa zadania, które nabrały tempa, teraz są spowalniane. W środę odebrałem kilka telefonów w tej sprawie z obawami od rodziców w tej sprawie. Nie wiem jakie jest zdanie pozostałych członków komisji oświaty w tej sprawie, ponieważ te dwa tematy nie były przedmiotem posiedzenia komisji i nie były z nami konsultowane, dlatego zmuszony jestem nie przyjąć tych dwóch punktów i głosować przeciw tym zmianom.

Wójt Gminy Czernica Włodzimierz Chlebosz – dobrze, że Pan radny odczytał, że jest to czasowo, ponieważ tak jak Pani Skarbnik powiedziała, nie mamy komfortowej sytuacji w naszym kraju, co ma także przełożenie na naszą gminę. Podwyżki stóp procentowych, podwyżki w transporcie, podwyżki cen gazu i paliwa, o czym mówiłem w swoim sprawozdaniu i z aprobatą kiwał Pan głową, na znak zrozumienia. Niestety w pewnych momentach musimy podejmować trudne decyzje, żeby ten indywidualny wskaźnik zadłużenia nie był w pewnym momencie

za wysoki. Nikt z nas nie rezygnuje z dwóch kluczowych dla gminy inwestycji i tak jak mówiłem na wspólnym posiedzeniu komisji, tak i teraz powiem, że w dalszym ciągu nie mamy jeszcze przekazanego gruntu z KOWR-u, a procedura pomimo przekazania całej dokumentacji jest procedowana już od roku. Przyjmuję do wiadomości, że nie będzie Pan głosował za.

Radny Ryszard Wychudzki – ja chciałem jeszcze uzupełnić Panie Wójcie, że Pan reprezentuje Urząd Gminy, a ja reprezentuję mieszkańców. Pan zwracał się bezpośrednio do mnie, ale jest to przekaz do tych mieszkańców, którzy mają obawy, które zostały przeze mnie wyrażone. Nie będę teraz przytaczał teraz tych pism od mieszkańców, bo są one wszystkim znane.

Wójt Gminy Czernica Włodzimierz Chlebosz – proszę, żeby Pan nie rozdierał z kim Pan współpracuje i z kim ja współpracuję, ponieważ ja też rozmawiam z mieszkańcami i spotykam się z mieszkańcami, ponieważ Pana rota ślubowania i rota ślubowania złożona przeze mnie, mówi o tym, że pracujemy dla dobra mieszkańców.

Skarbnik gminy Dorota Wnuk-Lipińska - Pan Wójt przedstawił Państwu naszą pełną świadomość jak ważne jest zrealizowanie tych zadań oświatowych, natomiast przepisy są przepisami i są dla nas nieubłagalne. Indywidualny wskaźnik nie uległ modyfikacji, ale na każdej komisji i na każdej sesji mówię Państwu o wskaźniku z art. 242, który mówi o tym, że wydatki bieżące nie mogą być wyższe od dochodów bieżących. Proszę zauważyć ile w ostatnich 3 miesiącach zwiększaliśmy wydatki bieżące w związku z tym, że poszły w górę opłaty za media, natomiast dochód bieżących praktycznie nie zwiększamy w ogóle. To nie jest problem tylko naszej gminy, ale wszystkich gmin w Polsce, w związku z powyższym ta modyfikacja w tym zakresie musiała nastąpić.

Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska – ja myślę, że Pani Skarbnik powiedziała już wszystko i bardzo się cieszę, że udało się Państwu przekonać, że ta inwestycja budowy szkoły w Nadolicach Wielkich jest bardzo istotna. Chcemy też zobaczyć ile po kosztorysach inwestorskich realistycznie będą kosztowały te zadania. Mówimy tutaj o zmniejszeniu w WPF pewnej kwoty, natomiast ta kwota która w tym WPF była i mam nadzieję, że wszyscy mieliśmy tego świadomość i tak była niewystarczająca. I musimy mieć świadomość, że czeka nas rezygnacja z pewnych wydatków.

Zastępca wójta Andrzej Czech – nie do mnie należy ocena, czy powinna się tym zająć jedna z komisji, czy branżowa czy wspólna, bo o tym nie decyduje wójt tylko Pan Przewodniczący w porozumieniu z szefami komisji. Druga sprawa to taka, że mogliśmy zrobić rzecz następującą, a mianowicie zrezygnować z pieniędzy które udało się zdobyć, po to żeby złapać indywidualny wskaźnik zadłużenia i nie ruszać póki co tych dwóch zadań. Wykreśliliśmy to i to była dla mnie jedna trudniejszych decyzji. Przy założeniu, że nie rezygnujemy z pieniędzy zewnętrznych, mamy złożone wnioski do drugiego i trzeciego rozdania do Polskiego Ładu. Jeżeli 5 czerwca, zanotujemy sukces w zakresie sprzedaży działki, o której mówił Pan

Wójt w swoim sprawozdaniu, i wtedy suma tego rozstrzygnięcia plus sprzedaż tych działek da nam możliwość do wrócenia do tych zadań.

Radna Anna Andrusyn – Komisja Oświaty i Spraw Społecznych nie generalizuje tematu i go nie pozostawia, temat jest aktualny, po drugie KOWR póki co nie dał nam ziemi, po trzecie musimy patrzeć na sytuację globalnie bo każdy z nas widzi w jakiej całej świat jest w sytuacji.

Radna Katarzyna Moroz-Falejczyk – zapytała ile wniosków wpłynęło w zakresie obowiązku przedszkolnego.

Sekretarz gminy Marcin Golański – te dane na chwilę obecną nie są precyzyjne ponieważ rodzice mogli składać do kilku placówek, ale w maju będziemy mogli podać dane precyzyjne.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Czernica Jarosław Jagielski – sesja powinna być tym momentem, że wszystko powinno być już przedyskutowane i nie powinno być wątpliwości, a wygląda na to że z sesji robimy komisję.

Radna Beata Potocka – po to jest sesja, żebyśmy zadawali pytania, nie przyszliśmy tutaj podnosić rączek i się poklepywać. Mamy prawo zdawać pytania, jesteśmy radnymi, a Wójt i kierownictwo urzędu są po to żeby nam na te pytania odpowiadać. Po to jesteśmy jako radni, Pan jest już kolejną kadencją, a ja jestem dopiero pierwszą i dopiero się uczę. Jesteśmy tu po żeby rzetelnie rozwiązywać problemy.

Radny Ryszard Wychudzki – nie ja na tej sali powiedziałem, że istnieje opozycja i koalicja, a moim obowiązkiem jako radnego jest dociekać i głosować według własnego uznania i każdy ma takie prawo. Każdy temat może wywołać dyskusję i mamy prawo o tym rozmawiać.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 10, PRZECIW – 5, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 0, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została podjęta większością głosów i otrzymała nr XXXVI/378/2022 - stanowi zał. nr 7 do protokołu.

4) zmian w budżecie Gminy Czernica na 2022 rok:

Projekt uchwały przedstawiła Skarbnik gminy Dorota Wnuk – Lipińska, która poinformowała, że następuje zmniejszenie per saldo dochodów o kwotę 1 464 481,92 zł, jeśli chodzi o wydatki to następuje zmniejszenie o kwotę 2 164 481,92 zł. Zmiany które Państwo otrzymali w uzasadnieniu są szczegółowo przedstawione.

Radna Beata Potocka – w planie do budżetu nie było miejscowości Jeszkowice, ja wiem że są bardzo duże inwestycje, ale od 5 lat składamy wnioski do budżetu, zmieniamy budżet w ciągu roku i teraz znalazło się 1 200 000,00 zł na drogi, czy nie znalazły by się środki w budżecie gminy na projekt oświetlenia, a roku następnym mogłaby być realizacja tego projektu.

Zastępca wójta Andrzej Czech – na etapie konstruowania budżety na rok 2023 będzie można składać wnioski w tym zakresie. Jeżeli będziemy znali rozstrzygnięcie z Polskiego Ładu, bo tam zostały zgłoszone projekty do realizacji, wówczas będziemy mogli koncertować się na roku bieżącym, bo wtedy będziemy wiedzieli czym dysponujemy i w jakiej wysokości.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 10, PRZECIW – 4, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 1, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została podjęta większością głosów i otrzymała nr XXXVI/378/2022 - stanowi zał. nr 7 do protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica zarządził przerwę do godz. 12.15.

Po przerwie.

5) zmieniająca uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji celowej Województwu Dolnośląskiemu na realizację budowy chodnika w Gaikowie przy drodze wojewódzkiej nr 455:

Projekt uchwały przedstawiła Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska, która poinformowała, że w dniu 3 lutego br. drogą elektroniczną wpłynęła do urzędu gminy korespondencja DSDiK, w której poinformowano, że przedłużono wykonawcy termin realizacji projektu do 29 lipca br., a także że budowa II etapu chodnika, będzie zakończona i płatna dopiero w 2023 roku. Koszty tych prac, po stronie gminy wynosi 49 200 zł, a w budżecie na rok 2022 zabezpieczono kwotę 300 000,00 zł. W związku z powyższym zasadne jest znowelizowanie budżetu gminy w tym zakresie.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 15, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 0, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została podjęta jednogłośnie i otrzymała nr XXXVI/380/2022 - stanowi zał. nr 9 do protokołu.

6) Zmieniająca uchwałę w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Czernica na rok szkolny 2021/2022:

Projekt uchwały przedstawił Sekretarz gminy Marcin Golański, który poinformował, że obserwowany w ostatnim czasie znaczny i trwały wzrost cen paliw spowodował wyższe koszty dowozów dzieci niepełnosprawnych z terenu

gminy przez rodziców do szkół i ośrodków na terenie Wrocławia, dlatego konieczne jest dostosowanie stawek ujętych w umowach zawieranych przez gminę z rodzicami do obowiązujących cen paliwa.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 15, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 0, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została podjęta jednogłośnie i otrzymała nr XXXVI/381/2022 - stanowi zał. nr 10 do protokołu.

7) zmieniająca uchwałę w sprawie określenia szczegółowych zasad, trybu przyznawania i pozbawienia oraz wysokości nagród dla osób fizycznych za wybitne osiągnięcia sportowe w dyscyplinach olimpijskich i paraolimpijskich;

Projekt uchwały przedstawił Sekretarz gminy Marcin Golański, który poinformował, że przedłożony projekt uchwały ma charakter porządkowy i reguluje kwestie wspierania mieszkańców gminy jako osób korzystających ze środków publicznych i rozliczających się w urzędzie skarbowym właściwym dla Gminy Czernica.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 15, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 0, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została podjęta jednogłośnie i otrzymała nr XXXVI/382/2022 - stanowi zał. nr 11 do protokołu.

8) nadania nazwy ulicy w miejscowości Jeszkowice – Pod Lasem.

Projekt uchwały przedstawiła Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska, która poinformowała, że wszystkie wymogi formalne zostały spełnione, właściciele i współwłaściciele wyrazili pisemnie zgody na nadanie nazwy ulicy. Sołtys wsi Jeszkowice pozytywnie zaopiniowała nazwę ulicy, w tym kształcie proszę o podjęcie niniejszej uchwały.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica poddał pod głosowanie projekt uchwały – raport z przeprowadzonego stanowi załącznik do protokołu (wynik głosowania: ZA – 15, PRZECIW – 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ – 0, BRAK GŁOSU - 0) – uchwała została podjęta jednogłośnie i otrzymała nr XXXVI/383/2022 - stanowi zał. nr 12 do protokołu.

7. Oświadczenia radnych i sprawy różne.

Radny Ryszard Wychudzki - odczytał swoje oświadczenie, które stanowi zał. nr 13 do protokołu.

Radna Beata Potocka – czy nie powinno być w zarówno w zwołaniu sesji i komisji informacji, że posiedzenia będą odbywać się w systemie hybrydowym, ponieważ w

dokumentach wprost wskazano, że posiedzenia będą odbywać się stacjonarnie na sali konferencyjnej.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica – radni, którzy nie mogli uczestniczyć w sesji stacjonarnie zgłosili, że chcieliby uczestniczyć w sesji w trybie zdalnym.

Radna Anna Andrusyn – chciałam wyjaśnić, że sama zgłaszałam Przewodniczącemu, że chciałam uczestniczyć zdalnie w sesji, ponieważ z powodu choroby nie mogłam uczestniczyć w posiedzeniach w urzędzie gminy.

Zastępca wójta Andrzej Czech – w zakresie oświadczenia, które chwil kilka temu zostało odczytane przez Pana radnego, to w zakresie Jego pierwszej części wypowiedział się prawnik świadczący obsługę prawną i zajmie stanowisko w tej sprawie. Odniosę się tylko do drugiej części oświadczenia odczytanego przez Pana radnego Wychudzkiego – obsługą prawną inwestycji budowa oczyszczalni ścieków w formule PPP, zajmuje się podmiot z którym podpisaliśmy umowę i obsługuje to zadanie firma zewnętrzna i Państwo mieli okazję poznać Panią Agnieszkę Ferek i Pan radny powinien o tym pamiętać, bo ona pokazywała swoje CV, a jeżeli Pan nie pamięta - to możemy to odtworzyć. Nie jest też tajemnicą, że w kilku spotkaniach uczestniczyła Pani mecenas Biernacka, która obsługuje naszą spółkę i Pani mecenas Lamch-Rejowska, z którą od trzech lat mamy podpisaną umowę.

Radna Katarzyna Moroz-Falejczyk – ja myślę, że ta wypowiedź Pana Ryszarda, była bardziej z troski, aby wszystko przebiegało tak jak powinno być i to oświadczenie było bardziej kierowane do Pana Przewodniczącego.

Zastępca wójta Andrzej Czech – nie to aby czegoś Pana Przewodniczącego chciałam pozbawiać, ponieważ rola Przewodniczącego jest dosyć mocno ograniczona i tak jak Pani radna zauważyła sprowadza się do sprawowania polskiej sesyjnej i o tym stanowi statut i żaden Przewodniczący w Polsce nie może zaciągać zobowiązań finansowych dotyczących jakiegokolwiek branży, więc obsługę w zakresie obsługi organu i to w statucie gminy jest zapisane ma obowiązek zapewnić jej organ wykonawczy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Czernica Jarosław Jagielski – ja też zapamiętam tą sesję i dziwi mnie ta hipokryzja, która dotknęła także niektórych radnych, dlaczego nie pamiętamy co było powodem tej czy innej decyzji, bo z tego co pamiętam to najpierw była rezygnacja z funkcji Przewodniczącego Komisji Oświaty i Spraw Społecznych, czego konsekwencją było takie, a inne procedowanie, może o tym powinniśmy rozmawiać, a nie uderzać w człowieka, który poszedł do sądu po sprawiedliwość.

Radna Beata Potocka – Panie Wiceprzewodniczący może nie trzeba się aż tak denerwować, co było cztery lata temu mnie nie interesuje, ja jestem radną tej kadencji i nie chciałam aby potem ktoś mówił, że coś zostało nie dopełnione. Uważam, że powinno być to rozwiązane zgodnie z przepisami i tak jak być powinno.

Radny Adam Jaskuła – zaprosił wszystkich na 24 kwietnia na organizowaną imprezę charytatywną do Dobrzykowic.

Radny Ryszard Wychudźki – podziękował sekretarzowi gminy za udział w uroczystości 3 Mila dla Nila i uroczystości Żołnierzy Wyklętych, uroczystości miały charakter skromny, ponieważ odbywały się jeszcze w czasie panujących ograniczeń, zakazów i nakazów w związku z COVID-19.

Radna Sabina Jasińska – zapytała o ulicę Odrzańską w Czernicy w części od przepompowni do mostu kolejowego, jeden z mieszkańców, który wybudował dom na ulicy Pogodnej ogroził swoją posesję, która graniczy z ulicą Odrzańską i to spowodowało niemożność przejazdu przez tę ulicę.

Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska – znana jest nam ta sprawa, na tym gruncie odbywa się postępowanie geodezyjne w zakresie wyznaczenia granic, więc wszelkie kroki będziemy podejmować jak to postępowanie się zakończy.

Radny Jerzy Misztal – zapytał czy jest szansa na zrobienie projektu oświetlenia drogi na cmentarz w Kamieńcu Wrocławskim.

Zastępca wójta Andrzej Czech – co do dokumentacji i realizacji na etapie konstruowania budżetu na przyszły rok, co do przykrycia tej drogi mamy rozstrzygnięte postępowanie, mówię o „tłuczniówkach” w zakresie bieżących napraw i staramy się mieć rezerwę przewidzianą - to tak, co do przykrycia, ale wiecie Państwo, że naprawiamy coś co źle zrobił wykonawca, mówię o frezówkach i pewnie skończy się to w sądzie, ponieważ w tym zakresie podpisałem się pod dokumentami, i trudno żebym teraz zmienił zdanie w tej sprawie. W zależności od tego jakie oferty dostaniemy to być może nam się to uda, jeżeli nie to doraźnie tłuczeń, a na etapie konstruowania budżetu na przyszły rok, ale chcielibyśmy zrobić, może nie „wypasioną” drogę, chociaż spełnienia parametry techniczne.

Piotr Gróbarczyk – pierwsze zastrzeżenie jakie mam to nie jest właściwe Panie Wice wójt, aby mnie tytułować redaktor Gróbarczyk, ja wyraźnie zastrzegałem, że zabrałem głos jako mieszkaniec Kamieńca Wrocławskiego, jako mieszkaniec gminy. Druga kwestia, to że z moich ust nie padło stwierdzenie, że nie mam wiedzy w tej sprawie (chodzi o PPP), podobne stwierdzenie padło z ust innego uczestnika też mieszkańca gminy i ten mieszkaniec również był wywołany po imieniu i nazwisku w czasie sesji i uważam, że to nie jest dobra praktyka ponieważ uważam, że jest to mówienie poza plecami. Dlatego proszę na przyszłość nie tytułować mnie redaktor Gróbarczyk. Usłyszałem, na komisji że PPP jest szansą – tak oczywiście jest szansą, przypominam, bo nie wszyscy mieszkańcy mogli usłyszeć, ponieważ komisja nie była transmitowana, że chodzi o wybudowanie oczyszczalni ścieków przez podmiot prywatny, który będzie pobierał od nas mieszkańców opłaty za przyjmowanie ścieków, jeżeli się mylę to Pan mnie sprostuje, mam prawo się mylić. Wraziłem także moje zaniepokojenie, że okres 30 lat to bardzo długi okres czasu, a w tym długim odcinku czasu bardzo wiele może się zdarzyć. Na komisji zaproponowałem także, że pomimo toczącego się postępowania, może warto zrobić spotkanie aby mieć możliwość zadawania pytań Prezesowi MPWiK, bo takiego spotkania nie było i nie zostało

wykorzystane przez radę, a tym samym nie wyczerpano tematu aby zapoznać się możliwościami jakie ma MPWiK, bo mogłoby się okazać, że może mogą wybudować oczyszczalnię z własnych środków lub „skasować” gminę w jakiejś części np. w ramach zrzutu ścieków, ale oczywiście tego nie wiemy, bo takiego spotkania nie było. Nie wiem dlaczego w dniu dzisiejszym na sesji znowu pojawił się redaktor Gróbarczyk i proszę nie tytułować mnie w ten sposób, kiedy będziemy rozmawiać przed kamerą proszę mnie tak tytułować, a w każdej innej sytuacji jestem Piotrem Grobarczykiem.

Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska – Pan przed chwilą wspominał, że chciałby prostować pewne rzeczy, jednocześnie w swojej wypowiedzi uprawiał Pan pewną demagogię, przynajmniej tak ja to widzę. Po pierwsze i przede wszystkim radni otrzymali informację nie tylko od gminy Długoteka, ale radni otrzymali także informację od Gminy Mława. Kwestia plusów i minusów i tu przytoczę wypowiedź Pani radnej Moroz, która powiedziała zrobimy ocenę efektywności i sprawdzimy jakie są plusy i minusy, wtedy dopiero będziemy decydować i my ten dokument mamy, mam także nadzieję, że Pan jako mieszkaniec znajdzie czas aby się tym dokumentem zapoznać i być może zweryfikować w jakimś stopniu swoje stanowisko. Ten dokument pokazuje nam, na podstawie wielu analiz jakie są dla gminy plusy i minusy realizacji tej inwestycji. Co do spotkania z MPWiK, bo do tego też należy się odnieść, Państwo radni otrzymali wszystkie dokumenty i tych dokumentów i informacji w tym zakresie było bardzo dużo.

Zastępca wójta Andrzej Czech – to są moje dokumenty Panie Piotrze Gróbarczyk i mogę je udostępnić jak Pan chce, a rzecz dotyczy oczywiście PPP. Skoro Pan nie znalazł czasu aby przeczytać ocenę efektywności – *wtrącenie Pana Piotra Gróbarczyka* – a skąd Pan wie, że nie przeczytałem – *odpowiedź Zastępcy wójta* - bo gdyby Pan znalazł czas to by Pan nie zadawał takich pytań – zachęcam do lektury.

Zastępca wójta Andrzej Czech wymieniając z imienia i nazwiska podziękował pracownikom Urzędu Gminy Czernica i pracownikom Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, którzy są zaangażowani w pomoc obywatelom Ukrainy. Na koniec dodając SLAVA UKRAINIE. Dziękuję.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Czernica Jarosław Jagielski – nawiązał do tematu kolei dużych prędkości, bo w natłoku wielu ważnych spraw ta została zepchnięta na plan dalszy.

Radny Zdzisław Dobrzański – poruszył temat placu zabaw przy świetlicy, żeby został on obudowany po budowie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Czernica Jarosław Jagielski – zwrócił się prośbą aby temat, który poruszył wcześniej nie był spychany na dalszy plan, naciskając żeby zająć stanowisko w sprawie.

Radny Adam Jaskuła – poprosił o podjęcie uchwały intencyjnej, której treścią będzie apel, aby linia kolei dużych prędkości nie przebiegała przez Gminę Czernica.

Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska – jeżeli chodzi o prośbę radnego Dobrzańskiego to zagospodarowanie terenu było objęte całym projektem i z tego co pamiętam to macie Państwo fundusz sołecki, jeżeli mieszkańcom zależy żeby pewne elementy poprawiać.

Radna Katarzyna Moro-Falejczyk – ja bym była za tym, żeby taki projekt uchwały (apelu) przygotować, tylko czy jesteśmy w stanie w tej chwili nie mając obsługi prawnej na sali to zrobić. Dlatego proszę Pana Przewodniczącego o zwołanie sesji na wniosek. A jeżeli już tak rozmawiamy o oświetleniu, że te przetargi w takich fajnych pieniądzech idą, to ja od roku proszę o kilka lamp na wysokości cmentarza poewangelickiego w Wojnowicach.

Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska – powtarzając za Panem Wójtem Czechem, najpierw musimy rozstrzygnąć Polski Ład, żeby móc rozmawiać o tych inwestycjach.

Przewodniczący Rady Gminy Czernica – odczytał, komu zgodnie ze statutem przysługuje inicjatywa uchwałodawcza, poinformował, że może zwołać sesję, wskazując, że aby zwołać to musi zostać przygotowany projekt uchwały.

Radna Katarzyna Moroz (wzburzona) – powiedziała, że jest to psychologia, ale że przygotowuje taki projekt.

Radny Zdzisław Dobrzański – dopowiedział, że fundusz sołecki z roku poprzedniego w całości został przeznaczony na świetlicę, a tegorocznego funduszu nie wystarczy na wszystko, bo projekt zagospodarowania terenu jest znany.

Kierownik Referatu Gospodarki Przestrzennej i Inwestycji Ewelina Dobrowolska – Radomińska – poinformowała, że nie trzeba tego realizować w całości, a zadanie można etapować.

Radny Zdzisław Dobrzański – dodał, że Pan wice wójt Czech wspominał, że dostaliśmy 150 000 zł od Prezydenta i z tych pieniędzy można by dołożyć na plac zabaw.

Zastępca wójta Andrzej Czech – Panie radny Dobrzański, dostaliśmy też od Pana Wojewody 660 000 zł na Z1 i Z2, czy to spowodowało, że przewoźnicy nie przysli po aneksy. Gdybyśmy nie dostali to stawka za wozokilometr byłaby co najmniej o 1 zł albo 1,50 zł więcej. Z tego co pamiętam w tegorocznym budżecie jest kwota 100 000 zł zaangażowana na wyposażenie, a ten teren za świetlicą ma być boiskiem. Jeżeli tam trawy nie będzie i sołectwo nie znajdzie środków żeby ten teren kosić kosić, to jest wielce prawdopodobne, że KOWR rozpocznie procedurę o „pokutę”. Jeżeli z tych 100 000 zł zostały by jakieś środki, które pozwolą na to żeby ogrodzić ten teren od ulicy, to być może w tą stronę należałoby pójść.

Wójt Gminy Czernica Włodzimierz Chlebosz – zapraszam jutro trzech szefów klubów do mnie na spotkanie o 9.30, tak żebyśmy mogli uzgodnić wspólną treść apelu (stanowiska) w sprawie kolei dużych prędkości.

8. Po wyczerpaniu porządku obrad o godz. 13.30 Przewodniczący Rady Gminy zamknął obrady XXXVI Sesji Rady Gminy Czernica.

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY CZERNICA
Leszek Kusiak

Protokół sporządziła: Irmina Januś